
Zastávky MHD Blansko jsou 
až do června příštího roku pře-
sunuty k budově Českých drah 
v blízkosti vlakového nádraží. Lin-
kové regionální spoje odjíždějí ze 
stávajícího autobusového nádra-
ží i nadále, ale z jiných stanovišť. 

„Informace o přesunech jsou 
jednak vylepeny v prostorech au-
tobusového nádraží, a to včetně 
podrobného popisu odjezdů li-
nek a spojů z jednotlivých nástu-
pišť, nebo je podávají pracovnice 
kanceláře předprodeje a infor-
mací či samotní řidiči. Nicméně 
doporučujeme cestujícím, aby 
si předem ověřili odjezdy spojů, 
které používají, aby tak předešli 
případným komplikacím,“ uve-
dl náměstek pro osobní dopravu 
Richard Maňoušek.

Letáky s informacemi o uve-
dených změnách mohou lidé 
získat i v Blanenské informační 
kanceláři Blanka na Rožmitálo-
vě ulici.

Dodavatelem stavby „Optima-
lizace autobusového terminálu 
Blansko“ je Společnost Strabag + 
OKM, která se zavázala dokon-
čit a předat stavbu do 30. červ-
na 2018. Náklady na vybudování 
moderního autobusového termi-
nálu se pohybují okolo padesáti 

milionů korun. Většinu z nich 
pokryjí dotace.

V současné době je ve stádiu 
dokončení výstavba cyklostezky 
kopírující tok řeky Svitavy, úspěš-
ně proběhlo i stěhování Kanceláře 
předprodeje a informací do ad-
ministrativní budovy ČAD Blan-
sko na Nádražní ulici. 

Bližší informace najdete na 
webu ČAD Blansko.

» red

Vítání sv. Mar  na:
příloha tohoto vydání
 

Živá paměť města:
Eva Kupová
str. 4

Dětem ze základních škol na 
Rodkovského a Dvorské ulici slouží 

nově zrekonstruované tělocvičny

Na Palavě proběhne prověřovací cvičení 
jednotek sboru dobrovolných hasičů 

Cestující MHD zaznamenali změnu.
Její provoz se přesunul k vlakovému nádraží

Období prázdnin město tradičně využívá k opravám budov základních či 
mateřských škol. Letos se Blanenš   rozhodli uvolnit fi nanční prostředky na 

rekonstrukci tělocvičen. Za  mco 5. října došlo na slavnostní předání zrenovovaných 
tělocvičen na ZŠ T. G. M. v Rodkovského ulici a na Základní škole Dvorské, žáci 

ZŠ Erbenovy si musejí na novou tělocvičnu počkat do konce listopadu.

V souvislos   se zahájením rekonstrukce autobusového nádraží v Blansku 
se přesunul provoz MHD Blansko na nově vzniklé autobusové stanoviště 
Edvarda Beneše v blízkos   vlakového nádraží. Ke změnám odjezdových 

stanovišť došlo i v případě některých regionálních linek.

Vizualizace: ČAD Blansko

Slavnostní otevření tělocvičny na ZŠ T. G. M. v Rodkovského ulici v Blansku. Foto: J. Franchi

TELEVIZE
BLANSKO

ON-LINE
Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nala te si Blanenský video urnál 
na www.blansko.cz

„Kromě kompletní opravy 
podlahy a položení nových par-
ket se lajnovalo a lakovalo, stěny 
tělocvičny mají zbrusu nové ob-
ložení, pod kterým jsou umístěny 
nové účinnější radiátory. Přehléd-
nout nelze ani novou výmalbu, 
na kterou došlo po uložení nové 
elektroinstalace pod vyspravenou 
omítku. Děti základních škol mají 
také k dispozici repasované cvi-
čební náčiní, například žebřiny, 
kruhy nebo šplhací tyče,“ infor-
moval o provedených pracích na 
Základní škole v Rodkovského 
ulici místostarosta Jiří Crha.

Přibyly zde i zcela nové proti-
požární dveře, dveře vedoucí na 

toalety pak získaly nové kožen-
kové čalounění odolné vůči mož-
ným nárazům míče při hře. To 
vše stálo město Blansko zhruba 
1,2 milionu korun a hotovo bylo 
za necelé dva měsíce.

Další 1,5 milionu korun měs-
to uvolnilo ze svého rozpočtu 
na opravy tělocvičny v Základní 
škole na Dvorské ulici. Zde zbý-
vá doladit několik málo detailů 
a umístit ochranné mříže mezi 
hlavní místností a nářaďovnou 
s tím, že provedené práce se vý-
razně nelišily od úprav tělocvičny 
ve škole na Rodkovského ulici.

„O vypsané výběrové řízení 
na renovaci tělocvičny na Zá-

kladní škole v Erbenově ulici 
bohužel v létě neprojevil zájem 
žádný uchazeč, zamýšlené úpra-
vy proto zrealizujeme až nyní. 
Začátkem října jsme podepsa-
li smlouvu o dílo a předali jsme 
staveniště zhotoviteli, kterým 
bude opět společnost ZT ener-
gy. Dětem bude sloužit nejpoz-
ději koncem listopadu,“ upřesnil 
Crha na závěr.

Nového sociálního zařízení 
a vstupního schodiště se po do-
hodě s vedením města dočkali 
žáci a učitelé Základní školy na 
Salmově ulici. Opravili tu i stře-
chu.

» red

V sobotu 28. října 2017 se 
v odpoledních hodinách usku-
teční v okolí nádrže Palava II pro-
věřovací cvičení jednotek sbo-
ru dobrovolných hasičů města 

Blanska. V případě, že se budete 
pohybovat v tomto prostoru, re-
spektujte prosím požadavky zasa-
hujících hasičů. Dále upozorňu-
jeme, že v souvislosti s touto akcí 

dojde ke zvýšení hladiny vody 
v korytě potoku Palava, a to v celé 
jeho délce od nádrže Palava II po 
zaústění do řeky Svitavy. 

» odbor hospodářské správy 
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Užijte si bohatý třídenní program
Vážení obyvatelé a návštěvníci Blanska, dovolte mi, abych vás jménem na-
šeho města, jakožto hlavního pořadatele, co nejsrdečněji pozval na 11. roč-
ník blanenského Vítání svatého Martina ve dnech 10.–12. listopadu 2017. 

Bohatý třídenní program, připravený k této příležitosti, vyvrcholí 
v neděli, kdy společně doprovodíme našeho patrona na cestě od 
jemu zasvěceného kostela do zámeckého parku, kde mu vzdáme 

dík za to, že léta drží ochrannou ruku nad naším městem. 

O průběhu oslav a připravovaném programu se více dozvíte ve 
Svatomartinské příloze, která je součástí tohoto čísla zpravodaje. 

Za všechny organizátory této úspěšné kulturní akce bych vám 
chtěl popřát dobrou zábavu a spoustu nevšedních zážitků. 

Ivo Polák, starosta Blanska

í program



Poplatek je možno uhradit slo-
ženkou na poště, bankovním pře-
vodem nebo v hotovosti na po-
kladně v budově MěÚ na náměstí 
Republiky v přízemí budovy, kde 
si současně můžete vyřídit veškeré 
záležitosti s poplatkem spojené.

Vzhledem k tomu, že systém 
správy poplatku je propojen s evi-
dencí obyvatel, není nutné hlásit 

na úřad změny spojené se změ-
nou trvalého pobytu (přistěho-
vání, odstěhování, změna pobytu 
v rámci města), narozením dítě-
te, případně úmrtí člena rodiny.

Je nutné hlásit jen případnou 
změnu příjmení (vdané ženy), 
požadavek na připojení dítěte ke 
společné platbě za rodinu, a to 
zejména v případě, kdy je pří-

jmení dítěte rozdílné od příjme-
ní matky.

Oznámit je třeba také rozdě-
lení rodiny v případě rozvodu 
nebo sloučení platby za manžele 
v případě sňatku a případné další 
požadavky na sloučení a rozdě-
lení plateb (přiřazení prarodičů, 
družky/druha atd.).

» fi nanční odbor 

Upozorňujeme tedy pořadate-
le akcí, aby tento fakt brali v po-
taz a doručili žádosti o pořádání 
akcí s takovým předstihem, aby je 

stihla před konáním akce projed-
nat Rada města Blanska.

Termíny konání zasedání rady 
najdete na www.blansko.cz.

Žádosti se podávají na odboru 
komunální údržby.

» odbor komunální údržby 

Upozorňujeme podnikatelské 
subjekty, že předmětem správ-
ního poplatku, souvisejícího se 
vznikem živnostenského opráv-
nění, je ohlášení živnosti nebo 
přijetí žádosti o koncesi. Tento 
správní poplatek je vybírán pouze 
obcí, která vykonává státní správu 

v oblasti živnostenského podni-
kání. Samotné provedení zápisu 
podnikatele do živnostenského 
rejstříku není zpoplatněno!

Uvedený typ nabídek podnika-
telům tedy může vést k mylnému 
názoru, že se jedná o další záko-
nem stanovený poplatek, což není 

pravda. Žádná taková zákonem 
stanovená povinnost neexistuje.

V daném případě se jedná vý-
lučně o soukromou podnikatel-
skou aktivitu těchto společností, 
a z tohoto důvodu na ni lidé ne-
musí v žádném ohledu reagovat.
» odbor Obecní živnostenský úřad 

Příslušné formuláře „Žádostí 
o povolení ke kácení dřevin ros-
toucích mimo les“ jsou k dispo-
zici buď přímo na odboru život-
ního prostředí anebo na podatel-
ně městského úřadu na náměstí 
Republiky či na internetových 
stránkách města Blanska.

Dle platné právní úpravy může 
dřevinu rostoucí mimo les poká-
cet bez povolení místně přísluš-
ného úřadu každá osoba, která je 
vlastníkem a současně uživatelem 
pozemku, a to pouze v případě, 
že se jedná o strom, jehož obvod 
kmene ve výšce 130 cm nad zemí 
je menší než 80 cm.

Bez povolení lze vykácet ke-
řové porosty o souvislé ploše do 
40 metrů čtverečných. Současně 
však musí být splněna podmínka, 
že dřeviny nenáleží do význam-
ného krajinného prvku, neros-
tou ve zvláště chráněném území 
a nepatří k památným stromům.

V uplynulém období vegetační-
ho klidu na přelomu let 2016/2017 
vydal odbor životního prostředí 
MěÚ Blansko celkem 42 rozhodnu-
tí k pokácení 59 kusů stromů ros-
toucích mimo les na území města 
Blanska a jeho částí.

Za pokácené dřeviny bylo na-
řízeno provedení náhradní vý-

sadby v celkovém počtu 70 kusů 
stromů. V počtu vydaných roz-
hodnutí jsou i tři rozhodnutí, 
kterými bylo požadované káce-
ní dřevin rostoucích mimo les 
zakázáno. Důvodem zákazu ká-
cení dřevin byl jejich dobrý zdra-
votní stav.

Z výše uvedeného výčtu po-
volených kácení dřevin předsta-
vovalo největší zásah do zeleně 
pokácení osmi kusů jabloní při 
rekonstrukci plynovodu na ulici 
Pražské a dále pokácení pěti kusů 
bříz z důvodu budování komuni-
kace na Starém Blansku.

» odbor životního prostředí 

Vyzýváme tak další obyvate-
le města, kteří platí poplatek za 
odpady nebo ze psů na poklad-
ně úřadu, nebo hradí poplatek 
převodem z účtu, aby nahlásili 
svou e-mailovou adresu správ-
ci poplatku na e-mail odpad@
blansko.cz (pro poplatek ze psů 
na e-mail pes@blansko.cz).

Těmto lidem již následně slo-
ženka nebude zasílána a veškeré 
údaje k platbě poplatků obdrží 

pouze na nahlášenou e-mailo-
vou adresu.

V e-mailu uveďte svoje jmé-
no, příjmení, bydliště, současný 
VS ze složenky a jména osob, za 
které poplatek hradíte (rodinné 
příslušníky-poplatníky). Pokud 
platíte poplatek za odvoz odpa-
dů i za chatu, byt nebo rodinný 
domek, kde není nikdo přihlášen 
k trvalému pobytu, prosíme také 
o uvedení této skutečnosti.

Možnost zavedení tohoto 
poplatku do sdruženého inkasa 
obyvatel (SIPO) stále platí. Pro 
zavedení této služby pouze stačí 
nahlásit číslo SIPO na e-mailovou 
adresu odpad@blansko.cz nebo 
osobně na pokladně úřadu a ná-
sledující platba bude provedena již 
prostřednictvím SIPO. Pokud je 
platba provedena přes SIPO, ne-
platí se poplatek za převod peněz.

» fi nanční odbor 

Usnesení rady č. 66 ze dne 03.10.2017
Usnesení v plném znění jsou k dispozici na úřední desce umístěné před budovou MěÚ

a na internetových stránkách města Blanska www.blansko.cz.
Rada schvaluje Dotační program 
„Podpora zahraničních styků ve městě 
Blansku pro rok 2018“.

Rada schvaluje pořadí v seznamu 
žadatelů o pronájem bytu platné pro 
období od 01.10.2017 do 31.12.2017.

Rada ruší udělení výjimky ze stanove-
ní úplaty za zřizování věcných břemen 
– služebnosti pro „Svazek vodovo-
dů a kanalizací měst a obcí“, se síd-
lem 17. listopadu 138/14, Boskovice, 
IČO: 49468952.

Rada schvaluje zatížení části parc. 
č. 566/4 v k. ú. Blansko věcným bře-
menem – služebností inženýrské sítě, 
která spočívá v právu umístění, pro-
vozování, opravách a údržbě nového 

kabelového vedení NN, pojistkových 
skříní a podpěrného bodu včetně prá-
va vstupu na pozemky v rámci stavby 
„Blansko – obnova NN, ul. Těchov-
ská“, na dobu neurčitou, ve prospěch 
E.ON Distribuce a. s., IČO: 28085400, 
se sídlem v Českých Budějovicích, 
jako oprávněné osoby, za jednorázo-
vou úplatu ve výši 200 Kč + platná 
sazba DPH.

Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo číslo 2017/001023/INV/DS/
MAZ na akci „DPS Blansko, Pod Javory 
32, stavební úpravy jídelny“ a pověřuje 
starostu k uzavření dodatku.

Rada v souladu s usnesením § 10 odst. 
2 písm. b) zákona 128/2000 Sb. o ob-

cích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů: schvaluje podání 
žádosti o zápis školní jídelny – výdej-
ny s nejvyšším povoleným počtem 40 
stravovaných a místem poskytování 
školské služby na adrese Dolní Lho-
ta 87, 678 01 Blansko, jejíž činnost 
bude vykonávat příspěvková organi-
zace Základní škola a Mateřská škola 
Blansko, Salmova 17 do rejstříku škol 
a školských zařízení, a to s účinností 
od 01.12.2017, pověřuje ředitelku Zá-
kladní školy a Mateřské školy Blansko, 
Salmova 17 Mgr. Evu Kadrmasovou 
k podání výše uvedené žádosti Kraj-
skému úřadu Jihomoravského kraje, 
odbor školství.

Aktuálně jsou do schránek distribuovány složenky na platbu poplatku za 
komunální odpad – druhá část poplatku u vícečlenných rodin (dva a více), 

včetně případné dlužné částky. Splatnost poplatku je k 31.10.2017. 

V souladu s Vyhláškou č. 1/2001, kterou se vydává Provozní řád pobytu na 
území „Rekreační oblast Palava“, je nutné, aby veškeré pořádané akce v této 

oblas   byly předem schváleny Radou města Blanska a provozovatelem 
rekreační oblas  , kterým je společnost Služby Blansko, s. r. o.

Na živnostenský úřad se v poslední době obrá  lo s podněty a dotazy několik osob, 
které obdržely od různých společnos   nabídky spočívající v zápisu podnikatele do 

určitého registru nebo evidence, tedy ohledně činnos   provedení zápisu za poplatek. 

Od počátku listopadu do konce března následujícího roku probíhá období 
vegetačního klidu dřevin a na odboru životního prostředí Městského úřadu 

Blansko tak přibývají žádos   o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les. 

V průběhu roku 2017 byla na Městském úřadě Blansko zavedena služba 
upozorňování obyvatel města na splatnost poplatků prostřednictvím 
e-mailových zpráv. Této možnos   již využily na dvě stovky zájemců. 

Druhá splátka poplatku 
za komunální odpad 2017

Upozornění pro pořadatele akcí
pořádaných v Rekreační oblasti Palava 

Pozor na smlouvy o úplatné registraci 

Kácení dřevin rostoucích mimo les 

Upozornění na splatnost poplatku 
za odpad a ze psů můžete dostávat 

v elektronické podobě

Výběrové řízení na funkci:
referent komunální údržby 

 Město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci referent komunální údržby 

v oddělení komunální údržby odboru komunální údržby Městského úřadu Blansko. 

Požadované obecné předpoklady:
•  státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt 
•  občanská a morální bezúhonnost 

Požadované kvalifi kační předpoklady:
•  středoškolské vzdělání technického směru (stavební směr výhodou) s maturitní zkouškou nebo vysokoškolské 

vzdělání v magisterském, nebo bakalářském studijním programu technického směru (stavební směr výhodou) 

Další požadované předpoklady:
•  znalost problematiky oprav a rekonstrukcí místních komunikací včetně dopravního značení 
•  fl exibilita a umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti) 
•  schopnost samostatné práce a aktivního přístupu k řešení problémů 
•  orientace v zákoně o obcích a ve stavebním zákoně 
•  základní znalost zákona o zadávání veřejných zakázek výhodou 
•  znalost práce na PC – textový a tabulkový editor, internet, e-mail, schopnost úpravy fotografi í, práce s obrázky 
•  řidičský průkaz sk. B 
•  praxe ve veřejné správě výhodou 

Způsob, termín a místo nástupu:
•  pracovní poměr na dobu neurčitou, nástup k 01.01.2018, nebo dle dohody, MěÚ Blansko 

Platové zařazení: 
•  řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády č. 564/2006 Sb., ve znění poz-

dějších předpisů, a předpisy souvisejícími, platová třída 9 

Lhůta pro podání písemné přihlášky:
•  25.10.2017 

Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo občanského 

průkazu, kontaktní telefon, datum a podpis 
•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a dovednostech 
•  výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 
•  ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 
•  souhlas s nakládáním s poskytnutými osobními údaji pro účely tohoto výběrového řízení ve smyslu zákona 

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obálce se značkou „KOM 
– NEOTVÍRAT“ na adresu: Město Blansko
 Ing. Josef Kupčík, tajemník
 nám. Svobody 32/3
 678 01 Blansko.
Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení výběrového řízení skartovány.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
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Předláždění druhé části chodníku 
se dočkají obyvatelé Jiráskovy ulice

Oznámení Senior pointu Blansko

Po ukončení aktuálních prací, souvisejících s výměnou plynového 
potrubí a prováděných fi rmou Innogy, a. s., bude v této ulici rovněž 

provedena oprava a předláždění také druhé čás   chodníku. 

Senior Point Blansko, Komenského 14, oznamuje, že termín bezplatné právní poradny 
pro seniory bude 23. října 2017. Objednávat se můžete na čísle 778 430 588. 

„Chodník v Jiráskově ulici 
bude opraven ještě do konce to-
hoto roku fi rmou Baleo, s. r. o.,
která má vysoutěženu rámco-
vou smlouvu na opravu chod-
níků v městě, s tím, že zahájení 
prací plynule naváže na ukončení 
a předání opravy chodníku v uli-
ci B. Němcové, pravděpodobně 
koncem října, vše bude ale záležet 
na klimatických podmínkách,“ 
upřesnil místostarosta Jiří Crha.

Celkové náklady dle projek-
tu by neměly přesáhnout částku 
0,8 mil. Kč.

» red

Kontakt:
Karla Změlíková

tel: 778 430 588, e-mail: blansko@spolecne.info

Jiráskova ulice v Blansku. Foto: J. Franchi

Přehled akcí Městského klubu důchodců na měsíc listopad 2017 pro členy MKD Blansko

30.10.–03.11.  Výstava prací členek Kroužku dovedných rukou, kterou můžete v tyto dny 
navštívit v klubovně MKD v době od 9:00 do 16:00 hodin. 

01.11. středa 14:00 h Kreativ 

01.11. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze 

03.11. pátek 15:00 h  Martinské hody s programem souboru Radost. K tanci a poslechu hraje pan 
Nesrsta.

06.11. pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her 

08.11. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze 

09.11. čtvrtek 14:00 h  Beseda s pracovnicí Městské knihovny v Rájci-Jestřebí Pavlou Šamonilovou 
o životě slavné francouzské metresy Madame de Pompadour 

10.11. pátek 13:00 h KLAS pro aktivní seniory 

10.11. pátek 15:00 h K tanci a poslechu hraje Propast

13.11. pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her 

15.11. středa 14:00 h Kreativ 

15.11. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze

17.11. pátek  Státní svátek

20.11. pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her

22.11. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze

24.11. pátek 13:00 h KLAS pro aktivní seniory

24.11. pátek 15:00 h K tanci a poslechu hraje Lidunka

27.11. pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her

29.11. středa 14:00 h Kreativ 

29.11. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze

Zveme Vás ve středu 29.11.2017 na podzimní výstavu kroužku ,,PATCHWORK“, kterou můžete 
navštívit také ve dnech 30.11.–01.12.2017 vždy od 9:00 do 17:00 hodin a v sobotu 02.12.2017 od 
9:00–15:00 hodin. Výstava je prodejní.

Upozorňujeme, že vzhledem k malému počtu přihlášených se zájezd do Městského divadla v Brně, 
plánovaný na 4. listopadu, na muzikálovou komedii „Děsnej pátek“, neuskuteční. 

Stále se však ještě můžete přihlásit u paní Maulisové, v kanceláři MKD, nebo na tel. č. 777 485 839 
na zájezd do Městského divadla v Brně na rodinný muzikál „Mary Poppins“, který se uskuteční 
3. prosince 2017 ve 14:00 hodin. (Cena 389 Kč + 80 Kč doprava.)

Předvánoční Olomouc (Tematicko-poznávací zájezd do adventní Olomouce)

Termín: Sobota 9. prosince 2017

Trasa: Blansko, Prostějov, Olomouc, Svatý Kopeček u Olomouce a zpět

Program zájezdu: viz předchozí číslo zpravodaje (16/2017)

Program akcí MKD je nyní k dispozici také v elektronické podobě na http:/www.blansko.cz/meu/
odbor-skolstvi-kultury/mkd.

AKCE MĚSTSKÉHO KLUBU DŮCHODCŮ

Čerstvý voňavý koláč za dvacet korun dostali lidé procházející Rožmitálovu ulici ve středu 11. října od 
charitních pracovníků. Přispěli tak na péči o nevyléčitelně nemocné. Celkový výtěžek akce ve výši třiadvace   
 síc korun poputuje na potřeby Mobilního hospice sv. Mar  na.  Foto: archiv Oblastní charity Blansko
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Poradna pro rodinu v Blansku 
tuto iniciativu podporuje a kaž-
doročně se k ní připojuje. Letos 
se u příležitosti Týdne sociálních 
služeb uskutečnilo neformální 
pracovní setkání zástupců man-
želských a rodinných poraden 
a pracovníků oddělení sociálně 
právní ochrany dětí (OSPOD)
z celého Jihomoravského kraje.

Setkání se konalo pod zášti-
tou Oblastního sdružení Aso-
ciace manželských a rodinných 
poradců a pracovníci blanenské 
poradny se na jeho přípravě ak-
tivně podíleli.

Hlavním tématem setkání byla 
aplikace praxe Cochemského mo-
delu v podmínkách českého soud-
nictví. Pozvání na schůzku přija-

li kolegové ze sociálního odboru 
v Ostravě a Novém Jičíně, kde je 
tato praxe již zavedena, a kteří se 
tak mohli podělit o své postřehy 
a zkušenosti.

Na programu byl také vstup 
manželských a rodinných pora-
den JMK s přehledem činností, 
které poradny nabízejí v součin-
nosti s OSPOD. Cílem společné 
diskuse bylo více propojit žádosti 
o spolupráci s poradnou s kon-
krétními poradenskými postupy.

Další informace týkající se 
Týdne sociálních služeb naleznete 
na webových stránkách www.ty-
den-socialnich-sluzeb.cz.

Informace o aktivitách Aso-
ciace manželských a rodinných 
poradců pak na www.amrp.cz.

Podrobné informace o služ-
bách Poradny pro rodinu, man-
želství a  mezilidské vztahy 
v Blansku jsou k dispozici na in-
ternetové adrese www.blansko.
cz/poradna či vám je rádi po-
skytneme na telefonních číslech 
516 413 524 nebo 775 870 667.
 » odbor sociálních věcí 

Touto změnou došlo zejména 
ke zpřísnění původně stanove-
ných podmínek využití u ploch 
individuální rekreace „RI“, 
u ploch zeleně soukromé a vyhra-
zené „ZS“ (zahrady) a k úpravě 
defi nice obecné části podmínek 
využití ploch v zastavěných plo-
chách bydlení.

Změny v řešení Územního 
plánu Blansko jsou dostupné na 
webových stránkách města Blan-
ska www.blansko.cz, v části věno-
vané činnosti odboru stavební 
úřad, v sekci „vydané územní plá-
ny a změny“ pro Blansko, pod po-
ložkou „Změna B2015-Z2“. Nej-
lépe jsou patrné ve srovnávacím 
textu, připojeném za odůvodnění 

v PDF souboru (od strany 105 do 
strany 166).

V obecných podmínkách pro 
plochy bydlení se jedná zejména 
úpravu kapitoly A.6.4.3 textové 
části, kde byl poskytnut jedno-
značný výklad i pro situace, kdy je 
v zastavěném území stavebně vy-
užito více než 30 procent plochy.

V plochách pro individuální 
rekreaci bylo cílem této změny 
zejména omezení negativních 
tendencí spočívajících v rozši-
řování obytné zástavby. Plochy 
rekreace nejsou vybaveny odpo-
vídající veřejnou infrastrukturou, 
jsou určeny primárně pro rekrea-
ci, a nikoliv pro trvalé bydlení.

Na konkrétních příkladech 

je zřejmé, že postupné rozšíření 
bydlení negativně ovlivňuje pů-
vodní rekreační funkci. Nyní je 
tedy nově podle upravených pod-
mínek zástavba limitována ma-
ximální zastavěnou plochou do 
50 m2 a výškovým omezením ob-
jemů staveb (kapitola A.6.2.2.1).

K  podobné úpravě došlo 
i v plochách funkčního typu „ZS“ 
(zahrady), kde rovněž docházelo 
ke zneužívání území. Po poslední 
změně je tedy v Územním plánu 
Blansko nově stanovena pouze 
možnost umístění staveb nepod-
sklepených přízemních zahrad-
ních domků se zastavěnou plo-
chou do 25 m2 (kapitola A.6.3.1.2).

» odbor stavební úřad 

Ředitelka školy Marta Truhlá-
řová společně se svým zástupcem 
Martinem Jaglářem převzali v ne-
děli 1. října, kdy si připomínáme 
Den seniorů, v Anenském klášte-
ře v Praze toto významné ocenění 
z rukou primátorky města Prahy 
Adriany Krnáčové a ministryně 
práce a sociálních věcí Michaely 
Marxové.

V obrovské konkurenci zhru-
ba stovky nominovaných blanen-
ský Mezigenerační klub porotu 

zaujal pestrostí svých aktivit, 
a především pak prvkem vlastní 
komunikace napříč generacemi. 
Finanční odměnu ve výši dvaceti 
tisíc korun škola využije, dle slov 
její ředitelky, na další zkvalitnění 
služeb zacílených právě na práci 
se seniory.

Přítomné přišli pozdravit 
a poblahopřát jim k dosažené-
mu výsledku i starosta Ivo Polák 
společně s místostarostou Jiřím 
Crhou s tím, že přislíbili škole 

podporu ze strany města i do 
dalších let. Nechybělo ani podě-
kování z jejich úst za záslužnou 
činnost a vynikající reprezenta-
ci města. 

Na seniory poté čekaly ne-
formální oslavy jejich svátku 
prostřednictvím soutěží, kvízů 
a křížovek. Došlo i na malé ob-
čerstvení.

Domů si pak odnesli poukáz-
ku od Domova Olga, kterou jim 
věnovalo vedení školy. 

Mezigenerační klub při Střed-
ní škole gastronomické Blansko 
pracuje již šestým rokem. Při-
hlášené členy klubu studenti, za 
vedení odborných pedagogů, se-
znamují s novými trendy v gas-
tronomii, se základy somme-
liérství, s lázeňským cestovním 
ruchem v ČR, podávají výklad 
o fi nanční gramotnosti v nových 
podmínkách a seznamují účastní-
ky i s jinými zajímavými tématy. 
Seniorská kavárna školy jim pak 
poskytuje, kromě příjemného po-
sezení u kávy či vína, i možnost 
ochutnávky studentských gast-
ronomických specialit.

» red

Paní učitelku Evu Kupovou 
není třeba Blanenským nijak 
dlouze představovat. Během její 
téměř šedesátileté pedagogické 
praxe prošly jejím výtvarným ate-
liérem stovky, ne-li tisíce žáků 
(přesný počet zůstává dosud za-
halen tajemstvím), kterým stihla 
předat nejen teoretické vědomos-
ti, ale i lásku k umění, nadhled 
a humor, který jí není vůbec cizí. 

Prý se o ní říká, že si dělá 
z lidí legraci. Tomu se však brá-

ní. A i kdyby. Všichni jí to rádi 
odpustí. „Kupovku“, jak jí lidé 
od kumštu říkají, musí mít totiž 
každý rád. Téměř zaplněný sál 
blanenského kina toho byl do-
kladem. Nutno také dodat, že po 
promítnutí snímku došlo vůbec 
poprvé v historii cyklu i na pot-
lesk ve stoje.

Materiál pro vznik tohoto de-
větačtyřicetiminutového fi lmu 
sbírali otec a syn Popelkovi té-
měř čtyři roky. Eva Kupová v něm 

odkrývá svoje lásky a radosti, ke 
kterým bezvýhradně patří i di-
vadlo. Její jméno je tak spjato, 
mimo jiné, i s blanenským di-
vadlem Kolárka. Nechybějí ani 
vzpomínky z dětství, zazní zde 
však i její názory na aktuální dění 
ve městě nebo jasná odpověď na 
její osobní důvody, proč se roz-
hodla odmítnout ocenění města 
Blanska za kulturu, na které byla 
nominována.

DVD, jehož křtu se svým vý-
tvarným počinem ujali starosta 
města Ivo Polák a místostaros-
ta Jiří Crha, bylo rozebráno do 
posledního kusu. Autoři snímku 
ale slibují, že bude co nejdříve 
v prodeji v  Blanenské informační 
kanceláři Blanka.

Dalším fi lmem dua Popelko-
vých, který se právě dokončuje, 
bude snímek věnovaný dirigentovi 
Jaroslavu Martináskovi. Součas-
ně s ním se natáčí také materiál 
pro fi lm o Janu Bobrovi Pořízkovi. 
Světlo světa ale spatří i dokument 
o Antonínu Juračkovi, ve kterém se 
můžeme těšit na archivní, v mno-
ha případech dosud nezveřejněný 
materiál.

» text a foto: Jana Franchi

Nejedná se o komerční, ale 
o významný akademický/vědec-
ký výzkumný program, v jehož 
rámci probíhají každoročně šet-
ření na různá témata už více než 
30 let. V současné době se ISSP 
účastní 45 zemí z celého světa.

Cílem šetření je získat dosud 
chybějící informace o rodinných 
a společenských vazbách obyvatel 
ČR. Získané statistiky poslouží 
k rozvoji poznání české společ-
nosti v oblasti sociologie, polito-
logie a ekonomie a budou zdro-
jem veřejných výstupů o stavu 
a směřování české společnosti.

Data ze všech zemí, účastnících 
se šetření, budou veřejně dostupná 
zdarma. Umožní tak i lépe srovná-
vat společenské vazby v naší zemi 
se situací v dalších zemích ve světě. 

Abychom získali reprezentativní 
obrázek o názoru Čechů a Češek, 
je důležité dotazovat členy náhod-
ně vybraných domácností.

Dotazování ve většině přípa-
dů trvá 40 minut. Tazatelé budou 
navštěvovat vybrané domácnosti  
do poloviny listopadu. Dotazová-
ní probíhá osobním rozhovorem. 
Otázky se týkají každodenního 
života, hodnot a názorů českých 
občanů – nevztahují se konkrét-
ně k Blansku. Účastníci výzkumu 
obdrží malý dárek.

Odpovědi jsou zcela anonym-
ní, všechny údaje budou použity 
pouze v rámci souhrnných údajů 
a je vyloučeno jakékoliv zneužití 
osobních informací. Svou účastí 
ve výzkumu se domácnosti k ni-
čemu nezavazují.

Agentura MEDIAN, která rea-
lizuje sběr dat, je členem sdruže-
ní českých výzkumných agentur 
SIMAR (www.simar.cz) a dodr-
žuje všechna etická pravidla pro 
realizaci výzkumů.

Pokud si přejete získat další 
informace o výzkumu, kontak-
tujte agenturu MEDIAN na tele-
fonním čísle 225 301 639. Veškeré 
otázky Vám rádi zodpovíme. Mů-
žete také napsat zprávu na adresu 
spolecenskevztahy@median.cz .

» Tomáš Kostelecký
ředitel Sociologického 

ústavu AV ČR, v. v. i.

» Daniel Prokop
ředitel sociálního 

a poli  ckého výzkumu 
společnos   MEDIAN, s. r. o.

Ve dnech 02.–08.10.2017 proběhl již 9. ročník Týdne sociálních služeb, 
který každoročně pořádá Asociace poskytovatelů sociálních služeb 

ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí. Hlavním cílem 
této akce je upozornit širokou veřejnost na sociální služby v České 

republice, představit je jako služby potřebné, nutné, kvalitní, ale hlavně 
umožňující důstojný život  sícům občanů a uživatelů těchto služeb. 

Na 15. zasedání Zastupitelstva města Blanska, které proběhlo 9. září 
2017, byla vydána změna Územního plánu Blansko B2015-Z2. 

Mezigenerační klub při Střední škole gastronomické v Blansku 
získal tře   místo v rámci Ceny Senior roku 2017 v kategorii Nejlepší 

klub roku, kterou každoročně vyhlašuje Nadace Charty 77. 

V blanenském kině se ve středu 11. října uskutečnila premiéra dalšího fi lmového 
dokumentu studia Audiovisual v rámci cyklu Živá paměť. Autoři snímku Jan a Radek 

Popelkovi v něm představili výjimečnou osobnost blanenského kulturního světa, 
výtvarnici a dlouholetou pedagožku Evu Kupovou, a to hned v několika polohách. 

Vybrané domácnos   našeho města i jeho čás   budou přizvány k účas   na 
významném vědeckém výzkumu, který přinese dosud neznámé pohledy 

na společenské vztahy v české společnos  . Výzkum v rámci Mezinárodního 
programu sociálního výzkumu ISSP připravili odborníci z Akademie věd ČR 

a bude v něm osloveno 4 500 náhodně vybraných domácnos   z celé ČR. 

Poradna pro rodinu, manželství 
a mezilidské vztahy v Blansku se 

připojila k Týdnu sociálních služeb 

Změna podmínek využití ploch 
v Územním plánu Blansko 

Mezigeneračnímu klubu při Střední 
škole gastronomické se dostalo 

významného ocenění 

Živá paměť města:
Eva Kupová – výtvarnice 

Sociologický výzkum v Blansku

Mezigenerační klub v Blansku je tře  m nejlepším klubem seniorů v zemi.
 Foto: J. Franchi Eva Kupová společně s režisérem snímku Radkem Popelkou. 

čtvrtek – 26.10.
čtvrtek – 09.11.
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Galerie města Blanska je in-
stituce s celorepublikovým vý-
znamem, jejíž program láká na 
vernisáže návštěvníky z Brna i ze 
vzdálenějších regionů.

Zaměřuje se na prezentaci sou-
časného profesionálního umění, což 
není jednoduchý cíl, zejména ve měs-
tě menšího formátu, jako je Blan-
sko. Mnohým lidem se může zdát, že 
umění „nerozumí“, nebo že současné 
tendence se ubírají podivnými směry. 
Je však třeba připomenout, že výtvar-
né umění a umění obecně odedávna 
odráželo dobu a společnost, umož-
ňovalo se k těmto otázkám vyjádřit, 
a tak je tomu i dnes.

Galerie není prostorem pou-
ze pro umělce. Je to místo, kde 
se každý může s uměním setkat, 
pochopit v kontextu, otevřeně 
o něm diskutovat, třeba s ním 
i nesouhlasit. Zkrátka má být 
prostorem otevřeným.

Také proto chystá galerie s ná-
sledující výstavou i několik pro-
vozních změn.

První z nich je zrušení vstup-
ného do výstavních prostor. Ná-
vštěvníci se už nebudou muset 
rozhodovat, jestli třicet korun 
utratit u nás, nebo ve vedlejší 
cukrárně, ale budou se k nám 
moci zastavit kdykoli během ote-

vírací doby, třeba právě po cestě 
do cukrárny. Vstupné ponecháme 
pouze na tvořivé dílny a dopro-
vodné programy.

Druhým krokem je úprava 
otevírací doby, a to ve středu. 
Běžně galerie zavírá v 17:00 hod, 
a návštěva tak pro někoho může 
být v pracovní dny komplikova-
ná. Nová otevírací doba, platná 
od 24. října 2017, bude nabízet 
jeden den v týdnu s možností ná-
vštěvy do pozdního večera.
• pondělí: zavírací den
• úterý: 10:00–17:00 h
• středa:  10:00–19:30 h
• čtvrtek, pátek: 10:00–17:00 h

• sobota, neděle: 14:00–17:00 h
Tyto změny zjednoduší a tře-

ba otevřou cestu i „pouhým“ ko-
lemjdoucím či zvědavcům, kteří 
mají zájem nahlédnout na scénu 
současného výtvarného umění, 
případně se něco o ní dozvědět.

Od léta má galerie nový štít, 
brzy bude umístěna na zeď i nová 
venkovní informační plocha, kde 
najdete vždy aktuální pozvánky, 
a také se pracuje na nových webo-
vých stránkách. Současně Galerie 
města Blanska funguje na sociál-
ních sítích, kde si z fotografi í mů-
žete udělat představu o výstavách 
a akcích, které pořádáme (Face-

Galerie města Blanska
ruší vstupné a mění otevírací dobu
Hlavním cílem této ins  tuce je nabízet alterna  vu pro trávení volného času v klidném a zároveň podnětném 

a rozvíjejícím prostředí. Vedení galerie se proto přiklonilo k určitým provozním změnám, k těm dojde od 
24. října 2017. Více návštěvníků si slibuje zrušením vstupného, příchozím vyjde vstříc i změnou otevírací doby. 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

» ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
» Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, A
a B. Smetanova 4, Blansko, www.
autoskola-vacek.cz, tel. 602 377 385.

» Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, min-
ce, pohledy, vojenské věci, náby-
tek i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 511 
138 871.
» Prodám suché palivové dřevo, 
ceny již od 900 Kč/m. Tel. 608 
065 337.

PODNIKATELSKÁ INZERCE 

27.10.–28.10., zámecký skleník
Konference MyFace
Projekt zaměřený na osobní roz-
voj. Pátek 27.10. – podnikání, 

práce, fi nance, motivace, start 
up. Sobota 28.10. – osobní ži-
vot, vztahy, strava, fyzioterapie, 
psychosomatika, meditace.

21.10.–22.10., zámek 
Dýňobraní
Podzimní květinová a dýňová vý-
zdoba zámeckých komnat I. ná-
vštěvnického okruhu, vstupné 

130/90 Kč. Na vnitřním nádvoří 
tematický mini trh, dílnička pro 
děti, výstava dýní a dýňové po-
chutiny, vstup volný.

27.10. v 17:00 h, kulturní dům 
Bubušou
Soutěže pro děti o drobné ceny, 
strašidelná tombola, malování na 
obličej, soutěž o nejlepší strašidel-
ný kostým, soutěž o nej...dýni. Na 
závěr světelná show. 

27.10. v 18:00 h, radnice 
Lampionový průvod k 99. výročí 
vzniku ČSR 
Průvod vyrazí od radnice, jako 
obvykle projde náměstím a Jirás-
kovou ulicí k pomníku prezidenta 
Masaryka.

28.10.–29.10. v 7:30 h, Olšovec 
Výlov rybníka Olšovce 2017
Sobota 28. října od 7:30 do 17 h, 
neděle 29. října od 7:30 do 16 h. 
Prodej ryb, dvoudenní jarmark, 
doprovodný program pro děti. 

03.11. ve 20:00 h, kulturní dům 
12. jedovnický školní vinný bál
Předtančení, skupina Arcus, cim-
bálovka Majerán, košt vína, bo-
hatá tombola i občerstvení. Před-
prodej vstupenek na sekretariátu 
školy (telefon 516 442 224). 

11.11., Olšovec
Za jedovnickým kaprem – me-
moriál Jiřího Kovaříka
Bližší informace na www.skje-
dovnice.cz.

15.11. v 16:30 h, kulturní dům 
Osud jménem Ležáky
O ležáckých dětech a dalších oby-
vatelích tohoto vypáleného místa 
přednáší Jarmila Doležalová ml., 
dcera jedné ze dvou přeživších 
sester Šťulíkových. Vstupné dob-
rovolné.

POZVÁNÍ ODJINUD
BOSKOVICE  

LYSICE  

JEDOVNICE  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vítání občánků
Dne 07.10.2017 byli slavnostně uvítáni do života na blanenské rad-
nici tito noví občané:

Filip Mikulášek 14.01.2017 J. Lady 10

Gabriela Kopčová 19.01.2017 Dvorská 64

Barbora Slouková 03.02.2017 Pod Javory 14

Charlotte Klein 08.02.2017 Rodkovského 11

Ondřej Řehůřek 17.02.2017 Těchov 118

Ondřej Nedvěd 07.03.2017 Masarykova

Martin Servus 10.03.2017 Okružní 1B

Štěpán Vychodil 12.03.2017 Jiráskova 7

Olivíe Volfová 12.03.2017 Podlesí 14

Ester Jelínková 14.03.2017 9. května 24

Vojtěch Čuma 25.03.2017 A. Skotáka 3

Ruml David 05.04.2017 Družstevní 5

Kateřina Mynaříková 28.04.2017 Cihlářská 20

Veronika Mrázková 03.07.2017 Klepačov 229

Leontýna Fatrová 08.05.2017 Dvorská 18

Adam Růžička 29.05.2017 Sloupečník 88 

Tadeáš a Viktorie Jakubcovi 10.01.2017 Dolní Lhota 187

Damián Študent 20.12.2016 Ant. Dvořáka 4A

David Holman 14.12.2016 Hořická 8C

David Krupka 04.04.2017 Sadová 76

Zita Klimešová 12.04.2017 Sadová 46

Alice Šimečková 26.04.2017 Kamnářská 2E

Kryštof Valek 27.04.2017 Salmova 21

Teodor Kala 03.05.2017 Zborovec 18

Jiří Mánek 11.06.2017 Češkovice 253

Matěj Bojda 18.06.2017 Dvorská 76

Tobias Henček 20.06.2017 Husova 26

Natálie Dvořáčková 24.06.2017 Wanklovo nám. 1

Julie Navrátilová 29.06.2017 Krajní 27

Michal Tajnai 09.07.2017 9. května 45 A
Linda Strejčová 06.08.2017 Sloupečník 90

Žádáme rodiče, kteří mají zájem, aby jejich dítě bylo slavnostně 
uvítáno do života a zapsáno do kroniky občanů města Blanska, aby 
tuto skutečnost oznámili na matriku odboru vnitřních věcí Městské-
ho úřadu Blansko, kde obdrží bližší informace a příslušný tiskopis 
k vyplnění. 

Tento formulář si mohou rodiče dítěte, jejich příbuzní nebo zná-
mí, vyzvednout také na podatelně Městského úřadu Blansko, nebo 
vytisknout z webových stránek města Blanska. Po odevzdání, nebo 
odeslání vyplněného dotazníku zpět na matriku Městského úřadu 
Blansko, bude rodičům zaslána písemná pozvánka ke slavnostnímu 
vítání nových občánků města Blanska.

Pozvánka na rozsvícení vánočního stromu

Vánoční strom na náměs   Republiky v Blansku letos společně rozsví  me 24. listopadu v 17:00 hodin. Již od ranních hodin však náměs   zaplní 
stánky s vánočním zbožím. Podrobné informace o akci včetně programu, který je dosud v přípravě, sledujte na webových stránkách Kulturního 
střediska města Blanska nebo na www.blansko.cz. Foto: S. Mrázek

Patnáct blanenských fotografů představuje svoji práci v rámci dalšího ročníku Salonu blanenských fotografů 
v Městské knihovně Blansko. Vernisáž výstavy proběhla v pátek 13. října, k vidění je do 3. listopadu.
  Foto: J. Franchi

Přerušení 
dodávky 
elektřiny
 (bez záruky)
Blansko
23.10., 07:00–15:00 h
Ulice Těchovská domy 1830/19 
a 1086/6, ulice Masarykova od 
domu č. o 39 po ul. Sušilovu jed-
na strana ulice (lichá čísla) a od 
ul. Sušilovy po dům č. o. 26 obě 
strany ulice, ulice Na Vyhlídce, 
ulice Nerudova, ulice Hálkova, 
ulice Husova, ulice Suchá, uli-
ce Sušilova domy č. o. 1, 3, ulice 
Žižkova dům č. o. 69.

Město Blansko oznamuje nález těchto 
ztracených či opuštěných věcí. Jejich 
vlastníci si je mohou vyzvednout na 
podatelně MěÚ Blansko, nám. Svobo-
dy 3, vždy v pondělí a středu od 8:00 
do 16:00 hodin.

• doklady, park u kolejí

• různé klíče 

Ztráty a nálezy

V posledních letech se na již-
ní Moravě vyskytlo několik osob, 
které vlastním jménem, či nově 
i pod hlavičkou obchodních spo-
lečností, oslovují vlastníky po-
zemků pod komunikacemi a na-
bízejí jim jejich odkoupení.

Zpravidla za cenu mnohem 

nižší, než by činila cena dle zna-
leckého posudku, tak, aby násled-
ně mohly pozemky se ziskem na-
bízet k případnému odprodeji 
Jihomoravskému kraji.

V případě, že vlastníte pozem-
ky pod silnicemi ve vlastnictví 
Jihomoravského kraje, obracejte 

se s nabídkou na prodej pozemků 
přednostně na odbor majetkový 
Krajského úřadu Jihomoravské-
ho kraje.

» Petr Beneš
vedoucí odboru majetkového

Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje

Jihomoravský kraj je ze zákona vlastníkem silnic II. a III. třídy. Tyto silnice 
se mnohdy, v důsledku v minulos   neprovedeného majetkoprávního 

vypořádání, nacházejí na pozemcích občanů coby soukromých vlastníků. 

Upozornění na spekulativní výkupy 
pozemků pod krajskými silnicemi

book, Istagram).
Věřím, že průnik veřejnosti 

do galerijního prostoru mohou 
usnadnit různé doprovodné pro-
gramy, které galerie města Blanska 
nabízí. Ať už jsou to dílny, které 
zprostředkovávají různé umělecké 
postupy a myšlenky, komentované 
prohlídky, kde se můžete většinou 
setkat a pohovořit s autorem, nebo 
přednášky zasazující současnou 
tvorbu do kontextu dějin umění.

» Jolana Chalupová
vedoucí Galerie města Blanska

Zpravodaj města Blanska22. ŘÍJNA 2017   ČÍSLO 17  II  5



Úmrtí
23.08. Petr Němec 41 roků Blansko
27.08. Štěpán Ragáč 89 roků Blansko
27.08. Radomír Kubala 88 roků Blansko
27.08. Pavel Meduňka 68 roků Blansko
27.08. Anna Kakáčová 87 roků Žďár
29.08. Karel Musil 76 roků Podomí
29.08. Karolína Pelikánová 93 roků Blansko
31.08. Helena Tesařová 90 roků Blansko
01.09. Anežka Kozelská 98 roků Blansko
01.09. Ivanka Kocmanová 78 roků Rudice
01.09. Karel Pernica 98 roků Blansko
 Jarmila Nesrstová 70 roků Vilémovice
03.09. Rudolf Štěrba 84 roků Horní Lhota
03.09. Miroslav Kroupa 63 roků Blansko
03.09. Jaroslava Tihonová 86 roků Blansko
04.09. Jiří Král 18 roků Blansko
05.09. Ing. Petr Šauman 77 roků Nový Bor

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Kulturní a sportovní pozvánky
VÝSTAVY

do 19.01., Muzeum Blanenska 
Výstava: Merkur
Výstava pro malé i velké stavitele 
o oblíbené stavebnici Merkur.

do 29.12., Dům přírody Moravského 
krasu, Skalní mlýn 
Stříbrný poklad z Moravského 
krasu

do 03.11., knihovna 
Salon blanenských fotografů
Vystavuje bezmála dvacítka foto-
grafů – jak amatérských, tak pro-
fesionálních. Výstava je přístupná 
v provozní době knihovny.

do 09.11., Galerie Jonáš 
Vysočina v obrazech Josefa Langera

do 17.11., Galerie města Blanska 
Petr Veselý: Hůl
Kurátor výstavy: Ondřej Chrobák

do 30.11., Dům přírody Moravského 
krasu, Skalní mlýn 
Jan „Netopejr“ Moravec: Krásy 
krasu (a pseoudokrasu)

01.11.–30.11., kino 
SVĚT OČIMA PETRA STŘÍBRC-
KÉHO
Výstava fotografi í v předsálí kina.

10.11.–01.12., knihovna 
Malujeme, kreslíme, kašírujeme
Slavnostní zahájení společné výstavy 
absolventů 7. ročníku Blanenské univer-
zity (nejen) pro seniory, kteří pod ve-
dením Evy Juračkové malovali, kreslili, 
kašírovali a o své výtvory se s návštěv-
níky knihovny rádi podělí. Vernisáž 
v pátek 10. listopadu v 18 h. Výstava 
je k vidění v provozní době knihovny.

KINO
Pokladna je otevřena hodinu před před-
stavením. Vstupenky si můžete rezer-

vovat na www.kinoblansko.cz. Pokud 
není uvedeno jinak, fi lmy jsou uváděny 
v původním znění s českými titulky. 
Představení označená „Filmový klub“ 
jsou přístupná i nečlenům fi lmového 
klubu. Změna programu vyhrazena.

23.10. ve 20:00 h (3D s titulky)
24.10. ve 20:00 h (2D s titulky)
GEOSTORM: GLOBÁLNÍ NEBEZ-
PEČÍ
USA / 109 minut / do 12 let nevhodný.

25.10.–26.10. ve 20:00 h, kino 
MATKA!
USA / 115 minut / do 15 let nepří-
stupný.

27.10. ve 20:00 h (2D s titulky)
28.10. v 17:30 h (2D s dabingem)
28.10. ve 20:00 h (3D s dabingem)
29.10. v 17:30 h (3D s dabingem)
29.10. ve 20:00 h (2D s dabingem)
THOR: RAGNAROK
USA / do 12 let nevhodný.

29.10. v 15:00 h, kino 
MY LITTLE PONY FILM
USA, Kanada / 99 minut / přístupný 
/ český dabing.

30.10. v 17:30 h, kino 
Představení pro seniory
ZAHRADNICTVÍ: DEZERTÉR
ČR / 115 minut / přístupný.

30.10.–31.10. ve 20:00 h, kino 
JIGSAW
USA / 91 minut / do 15 let nepří-
stupný.

01.11. ve 20:00 h, kino 
BLADE RUNNER 2049 (2D s ti-
tulky)
Třicet let po událostech prvního 
fi lmu odhaluje nový Blade Runner 
a důstojník losangeleské policie 
K (Ryan Gosling) dlouho ukryté ta-
jemství. USA, Kanada,Velká Británie 
/ 163 minut / do 15 let nepřístupný.

02.11.–05.11. ve 20:00 h, kino 
MILADA

Na plátna kin se vůbec poprvé dostane 
dramatický osud Milady Horákové, 
který ve své době otřásl světem. Scénář 
Davida Mrnky není založen na popisu 
tehdejší politické situace v Českoslo-
vensku, ale na základě skutečných udá-
lostí, a bez zbytečného patosu vypráví 
osobní příběh hlavní protagonistky. 
ČR / 130 minut / přístupný.

04.11. v 15:00 h (3D s dabingem)
05.11. v 15:00 h (2D s dabingem)
PŘÍŠERÁKOVI
Wishbonovi nejsou právě šťastná ro-
dinka. Mámu Emmu si jako svou bu-
doucí partnerku vyhlédnul samotný 
hrabě Dracula. Pošle zlou čarodějnici 
Babu Yagu, aby Emmu proměnila 
v upírku. Yaga však nedopatřením 
změní i zbytek rodiny v příšery. Ces-
ta za rodinným štěstím je však plná 
úskalí a ostrých špičatých zubů… 
Německo, Velká Británie / 96 minut 
/ přístupný / český dabing.

04.11.–05.11. v 17:30 h, kino 
BAJKEŘI
Nevlastní bratři Jáchym a David spo-
lečně s kamarádem Sašou jsou do-
nuceni vydat se pod vedením Davi-
dovy půvabné „macechy“ Terezy na 
dvousetkilometrový cyklovýlet. ČR 
/ 95 minut / přístupný.

06.11.–07.11. ve 20:00 h, kino 
VŠECHNO NEJHORŠÍ
Probuď se. Přežij den. Nech se zabít. 
A zase. Jak by se vám líbilo uvíznout 
v časové smyčce, kdybyste dokolečka 
prožívali ten samý den? A zrovna své na-
rozeniny? A jak by se vám líbilo, kdyby 
vás na jeho konci pokaždé někdo zabil? 
USA / 96 minut / do 12 let nevhodný.

09.11.–12.11. ve 20:00 h, kino 
VRAŽDA V ORIENT EXPRESU
Režisér Kenneth Branagh přivádí na 
plátna kin hvězdnou posádku legen-
dárního vlaku. V rolích oběti a mož-
ných vrahů se totiž představí Penélope 
Cruz, Willem Dafoe, Judi Dench, John-
ny Depp, Michele Pfeiff er, Daisy Ridley, 

Sergej Polunin a mnozí další podezřelí. 
USA / 110 minut / do 12 let nevhodný.

11.11.–12.11. v 15:00 h, kino 
MAXINOŽKA
Kluk jménem Adam se vydává na dob-
rodružnou cestu, aby odhalil tajemství 
svého dávno ztraceného tatínka, jen 
aby zjistil, že to není nikdo jiný než 
legendární Lesní muž! Francie, Belgie 
/ 91 minut / přístupný / český dabing.

11.11.–12.11. v 17:30 h, kino 
Filmový klub –
ZABITÍ POSVÁTNÉHO JELENA
Moderní parafráze antického dra-
matu o neodčinitelné vině a krutém 
trestu, originální klinický horor i vy-
šinutá meditace o vztahu mezi sym-
bolickým a reálným. V hlavních ro-
lích Colin Farrell a Nicole Kidman. 
Velká Británie, Irsko / 109 minut / 
do 15 let nepřístupný.

13.11.–14.11. ve 20:00 h, kino 
SUBURBICON: TEMNÉ PŘED-
MĚSTÍ
V 50. letech jsou malebné domky 
s upravenými trávníky dokonalým 
místem pro šťastné rodiny. A taková 
je i rodina Gardnera Lodge. Jedné 
noci vše změní vloupání do jejich 
domu. Gardnerova manželka Rose 
je zavražděna. Policie velmi rychle 
zatkne podezřelého. Ale když dojde 
na stanici k identifi kaci, Gardner pa-
chatele neoznačí. Toto rozhodnutí 
spustí řetězec podezírání, vydírání, 
násilí a pomsty. USA, Velká Británie 
/ 104 minut / do 15 let nepřístupný.

15.11. ve 20:00 h (2D s titulky)
THOR: RAGNAROK
USA / do 12 let nevhodný.

DALŠÍ AKCE
23.10. v 16:00 h, Dům zahrádkářů, 
Křížkovského 59 
Floristický kurz
Floristika pro dospělé v Domě za-
hrádkářů v 16 hod. Téma: Advent 

Konzervy pro psy, granule, piškoty a další pamlsky 
v hodnotě zhruba čtrnác    síc korun předal 11. října 
Libor Vašín, vedoucí blanenského obchodního domu 

Billa, Jarmile Jurové z blanenského psího útulku.

Soubor modelů a informačních panelů o historii této 
legendární stavebnice muzeu zapůjčil sběratel a stavitel 

Jiří Mládek, který se tomuto tématu věnuje více jak 
čtyřicet let. Výstava potrvá do 19. ledna 2018.

Billa se svými zákazníky
podporuje blanenský psí útulek 

Do dětství se můžete vrátit
s Merkurem. V Muzeu Blanenska 

PODLAHÁŘSTVÍ Slezák
montáž a broušení parket, plovoucích podlah, 

vinylu a PVC včetně dodávky materiálu

Tel. 724 738 924 • www.podlahyslezak.cz

V Bille se rozhodli v rámci 
podnikového projektu pomáhat 
blanenskému psímu útulku. Za 
pokladnami je celoročně spe-
ciální box, do něhož zákazníci 
mohou vložit konzervy nebo růz-
né psí pamlsky.

Letos podruhé tak společně 
poslali čtyřnohým obyvatelům 
blanenského útulku krmivo v cel-
kové hodnotě zhruba čtrnácti ti-
síc korun.

„Na konzervy a pamlsky je 
především lákám do kotců. Na 
to slyší. Spotřebuji tak dvě tři 
konzervy denně,“ říká vedoucí 

útulku Jarmilka Jurová. Aktuálně 
je v něm šest psů.

Ačkoli je toto zařízení doto-
váno městem Blanskem, Služby 
Blansko, které mají provoz útulku 
na starost, jsou rády za jakýkoli 
sponzorský dar. 

„Rád bych poděkoval jed-
nak společnosti Billa za vstřícný 
přístup při organizování sbírky 
a především i jejím zákazníkům, 
kterým není osud čtyřnohých ka-
marádů bez domova lhostejný,“ 
dodal Jiří Charvát, jednatel spo-
lečnosti.

» red

Výstava Merkur mapuje his-
torii této stavebnice. Na různých 
modelech ukazuje, jakým vývo-
jem stavebnice prošla a zároveň, 
jak dlouho už je součástí domác-
ností a dětství spousty lidí.

„Tyto děrované plíšky jsou pro 
mě neuvěřitelnou fascinací po-
cházející z dětských let. Rodiče mi 
bohužel Merkur koupit nemohli, 
tak jsem si s ním hrál u kamaráda. 
Z té doby mi zůstalo jedno vnitř-
ní rozhodnutí: Až budu jednou 
velký, tak si nakoupím ty největ-
ší Merkury, abych mohl postavit 
něco velkého… a teď si to plním,“ 
říká Jiří Mládek o své vášni.

Některé z velkých modelů jsou 
instalovány i na blanenské výsta-
vě. K vidění je zde obrovské ruské 
kolo s třiceti kabinkami, těžební 
věž, železniční most i s vlakovou 

soupravou nebo téměř dvoumet-
rový model Petřínské rozhledny. 

„Výstava je putovní, pan Mlá-
dek ji půjčuje do všech koutů re-
publiky. V Blansku ještě nebyla, 
proto jsme se rozhodli využít pří-
ležitosti a představit ji i místním 
návštěvníkům,“ vysvětlila Pavlí-
na Komínková, ředitelka muzea.

„Stavebnice jsou především 
výsadou dětí, proto jsme se roz-
hodli výstavu představit i v čase 
Vánoc. Věříme ale, že si zde na-
jdou své i dospělí. K výstavě je 
po celou dobu jejího trvání k dis-
pozici herna, kde si děti mohou 
vyzkoušet práci konstruktérů, 
a ty nejzdařilejší kousky vystaví-
me přímo ve výstavní síni, kde je 
pro ně vyhrazeno čestné místo,“ 
upřesnila ředitelka muzea.

» red

Krmivo pro psy v hodnotě čtrnác    síc korun v Bille převzali Jarmila Jurová 
a Jiří Charvát. Foto: J. Franchi

V rámci vernisáže proběhla i konstruktérská dílnička. V kulturním progra-
mu vystoupili akordeonisté Základní umělecké školy Blansko a občerstvení 
připravila Střední škola TEGA Blansko.  Fotografi e: archiv muzea

Služba je poskytována od 08:00 do 13:00 hodin. Mimo výše uvedenou 
dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, 
tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice pohotovost zajišťuje ve všední 
dny od 17:00 hodin do 07:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích 
nepřetržitě 24 hodin. 

LISTOPAD 

04.11. MDDr. Bočková Eva Kunštát, nám. ČSČK 38 516 462 203

05.11. MUDr. Bočková Jana Kunštát, nám. ČSČK 38 516 462 203

11.11. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310

12.11. MUDr. Grénarová Boskovice, Růžové nám. 16 774 710 550

17.11. MUDr. Hanáková Blansko, Pražská 1b 516 418 788

18.11. MUDr. Havlová Blansko, Pražská 1b 721 425 074

19.11. MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101 516 434 055

25.11. MUDr. Hosová Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138

26.11. MUDr. Hošák Adamov, U Kostela 4 516 446 428

Zubní pohotovost v listopadu 

Svoz je prováděn vždy jednou 
za čtrnáct dní ve dvoudenních 
cyklech kromě posledního svozu:

Ve středu ve městě Blansku 
v následujících termínech: 01.11.; 
15.11.; 29.11.2017.

Ve čtvrtek v částech měs-
ta v termínech: 02.11.; 16.11.; 
30.11.2017.

 

Pro sběr biologicky rozložitel-
ných odpadů rostlinného původu 
město rozmístilo ve dvaceti loka-
litách v Blansku speciální kontej-
nery. Jejich přehled jsme uveřejnili 
v samostatném článku ve Zpravo-
daji města Blanska č. 7/2017 a na-
jdete ho i na webu města.

» odbor komunální údržby

Pytlový svoz bioodpadu
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kancelář: naproti radnici
nám. Svobody 8/14 

tel.: 516 419 440



Kulturní a sportovní pozvánky
se blíží. Výrobky adventních věnců 
a jiných ozdob pro vaše domovy. Nut-
né přihlášení předem na e-mail: za-
hradkari.blansko@seznam.cz. Další 
informace na tel. 724 921 619.

23.10. v 17:00 h, knihovna 
Cesty misionářů
Kam směřovali, první moravští mi-
sionáři nám objasní na své přednášce 
Michal Krchňák. 

24.10. v 10:00 h, 15:00 h, klub Ratolest, 
ul. Sladkovského 2b 
Beseda + workshop Stabilita v ro-
dině
Od 10:00 hodin beseda „Podpora ro-
diny ve společnosti“. Od 15:00 hodin 
workshop pro rodiny s dětmi „Dom-
ku, domečku, kdo v tobě bydlí“. Hlí-
dání dětí zajištěno, hrazeno z dotač-
ního programu  MPSV Rodina. Další 
podrobné informace a přihlášky na 
e-mailu: ratolest@blansko.charita.cz 
nebo tel. 731 628 943.

24.10. v 18:30 h, Katolický dům 
Hospodaření v církvi včera a dnes
Přednáší Pavel Kafk a, správce Fondu 
na podporu kněží a pastorace brněn-
ské diecéze.

24.10. v 19:00 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro 
Halloween – neškodná zábava?
Jakýkoliv pokus o kontakt s duchy ze-
mřelých přináší do životů lidí neštěstí 
a smrt. Přednáška s diskuzí.

24.10. v 19:00 h, klub Ulita, B. Něm-
cové 2A 
Svobodný tanec
Zveme vás k volnému vyjádření se 
pohybem. Výsledkem toho, že se 
hýbeme, jak potřebujeme, je radost.

25.10. v 7:00 h 
Zájezd: sklárny Světlá nad Sázavou, 
Pelhřimov
Návštěva od roku 2009 znovuotevře-
né sklárny Crystalite Bohemia, pro-
hlídka Pelhřimova, návštěva Muzea 
rekordů a kuriozit, prohlídka Mu-
zea strašidel. Odjezd autobusu je 
v 7:00 hodin z náměstí Republiky 
Blansko. Bližší informace a přihlášky: 
Pavel Svoboda, Galerie Jonáš Blansko, 
tel. 606 098 167 nebo 607 725 579.

25.10. v 10:00 h, klub Ratolest, 
ul. Sladkovského 2b 
Problémy v komunikaci malých dětí
Besedou vás provede a na dotazy od-
poví logopedka Jaroslava Bártová. 
Vstup 40 Kč, částečně hrazeno z do-
tačního programu  MPSV Rodina, 
hlídání dětí zajištěno.

25.10. v 18:00 h, klub Ulita, B. Něm-
cové 2A 
Snow fi lm fest
Celovečerní pásmo špičkových fi lmů 
o extrémním lyžování, zimním lezení, 
skialpinismu a dalších zimních ra-
dovánkách. Rezervace vstupenky na 
e-mailu: t.khyr@centrum.cz. Vstupné 
dospělí 90 Kč, důchodci a děti 60 Kč.

25.10. v 19:00 h, Dělnický dům 
Bosé nohy v parku
Neil Simon: Bosé nohy v parku. Ro-
mantická komedie nejen o lásce. 
I to nejšťastnější manželství prochá-
zí občas zkouškou ohněm. Předpro-
dej vstupenek v informační kanceláři 
Blanka, tel. 516 410 470.

26.10. v 9:00 h, nám. Republiky 
Farmářské trhy

26.10.–27.10. v 10:00 h, knihovna 
Podzimní tvoření
Tvořivé dílničky o podzimních prázd-
ninách 26. a 27. října, vždy od 10 do 
17 hodin.

26.10. v 18:30 h, statek Samsara 
Albánie
Albánie nemusí být pouze pro dobro-
druhy, je tajuplná a plná překvapení. 
Země orlů čeká na vaše prozkoumá-
ní. Množství uchvacujících fotografi í, 
které budou doprovázeny výkladem 
dvou cestovatelů, kteří poznali tuto 
krásnou i drsnou zemi na vlastní kůži. 
Vstupné dobrovolné, vhodná rezer-
vace na tel. č. 727 945 560.

27.10. v 19:00 h, Dělnický dům 
HALLOWEEN NA DĚLŇÁKU 2017
5th birthday – celebrity party. Live st-
age: PROROCK2. DJ´s stage: Steph-B, 
Jeaniss, Uteru5, Monique, Die Weed. 
Vstup v masce vítán! Vstupné: 99 Kč.

28.10. v 9:30 h, nám. Svobody 
Vzpomínkový akt ke Dni vzniku sa-
mostatného československého státu
Program:
09:30 hodin – koncert Dechové hud-
by Blansko
10:00 hodin – položení věnce k pa-
mátníku obětí 1. světové války a pro-
jev starosty města.
Pořádají: město Blansko, Český svaz 
bojovníků za svobodu a Vojenské 
sdružení rehabilitovaných.

28.10. ve 13:00 h, kostel sv. Martina 
Výstup na věž s vlajkou
Mimořádné otevření prohlídkové tra-
sy se slavnostním výstupem vč. má-
vání vlajkou ve 14:00 hod. K dispo-
zici věžní kavárnička. Vstup zdarma.

28.10. ve 14:00 h, Hospůdka Na Točně 
na Těchově, Blansko-Těchov 
Halloweenské odpoledne pro děti
Zveme menší i větší, v maskách i bez! 
Soutěže pro děti, halloweenské dob-
růtky, čarodějnický nápoj, tombola. 
Od 14 do 18 hodin. Vstupné 10 Kč.

28.10. v 17:00 h, ZŠ Dvorská 
37. ročník Pochodu podzimním 
lesem
Zveme všechny přátele turistiky 
a večerního lesa s dobrodružstvím 
a pohádkami na 37. ročník Pochodu 
podzimním lesem. Přijďte na start 
do vestibulu ZŠ Dvorské průběžně 
od 17 do 18 hodin. Nezapomeňte 
baterku a dobré oblečení! Děti pou-
ze v doprovodu dospělých, všichni 
na vlastní zodpovědnost. Na startu 
si můžete zakoupit kouzelné pytlíč-
ky, v perníkové chaloupce perníčky 
přímo od baby Jagy. V cíli si opečete 
párky a za výkon budete odměněni 
diplomem. Startovné 40 Kč/osobu. 
Těší se na vás Klub českých turistů 
Blansko. Konání akce umožnily Lesy 
České republiky, s. p.

28.10. ve 20:00 h, Hospůdka Na Točně 
na Těchově, Blansko-Těchov 
Halloweenská taneční zábava pro 
dospělé
Přijďte v masce, nebo bez! Hraje ka-
pela Th e Alluvium. 

29.10. ve 13:00 h, kino 
Dražba soch z Rytmického svařo-
vání a jazzový koncert
Koncertovat budou: Jaroslav Šťastný 
aka Peter Graham, Vojta Janespal, 
Radim Kolář. Výtěžek dražby bude 
věnován Divadlu Kolárka.

29.10. ve 14:00 h, hřbitov 
Pietní vzpomínka za zesnulé spo-
luobčany
Od 14 hodin hraje Dechová hudba 
Blansko.

29.10. v 15:00 h, hřbitov, Blansko-
-Lažánky 
Pietní vzpomínka za zesnulé spo-
luobčany
Hřbitovy farnosti svatého Martina 
Blansko: Lažánky, Klepačov, Olomu-
čany, Spešov, Ráječko.Vzpomínka na 
zemřelé a modlitba. Součástí obřadu 
je požehnání hrobů zemřelých.

31.10. v 15:30 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro 
Na kytaru s angličtinou
Pro začátečníky – úvodní schůzka. 
Výuka akordů na akustickou kytaru, 
při které zpíváme v angličtině. Kytaru 
s sebou. Dolní věková hranice je 7 let.

31.10. v 18:00 h, restaurace Sýpka 
Zážitkový kurz přípravy sushi
Naučíte se pět druhů sushi v různých 
obměnách a správně připravit sushi 
rýži. Dozvíte se zajímavosti o Japon-
sku a japonské etiketě.

01.11. v 17:00 h, knihovna 
Osudem nezlomená Danka Šárková
Tři plus jedna, Zašívaná panenka 
nebo Čekala jsem dlouho! – to je jen 
malá ukázka názvů románů spisova-
telky Danky Šárkové. Pletení, koně, 
horské túry – to jsou zase její oblíbené 
relaxační činnosti. Co dále napsa-
la a co má a nemá ráda, se můžete 
dozvědět na besedě se spisovatel-
kou spojenou s autorským čtením 
a promítáním fotografi í z cest, které 
uskutečnila. 

02.11. v 16:30 h, klub Ratolest, 
ul. Sladkovského 2b 
Sladění pracovního a osobního ži-
vota (WorkLife balance)
Zúčastněte se besedy, kterou vás pro-
vede Mirka Hlaváčková a společně s ní 

naleznete vaši optimální výkonnostní 
křivku, naučíte se, co je to time man-
agement a jak jej efektivně využít, nau-
číte se určovat priority aj. Vstup 40 Kč, 
částečně hrazeno z dotačního programu 
MPSV Rodina, hlídání dětí zajištěno.

02.11. v 17:00 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro 
Hrajeme si a tancujeme
Soubor her, rytmických cvičení a jed-
noduchých krokových variací. Určeno 
pro děti od 5 do 11 let.

04.11. v 16:00 h, Katolický dům 
FestKaťák – hudební festival
Soutěžní přehlídka amatérských se-
skupení. Pátý ročník tradičního pod-
zimního multižánrového festiválku.

06.11. v 10:00 h, klub Ratolest, 
ul. Sladkovského 2b 
Péče o dítě a návrat do zaměstnání
Beseda se zaměstnanci Úřadu práce 
v Blansku. V rámci Týdnů vzdělává-
ní dospělých v Jihomoravském kraji. 
Vstup zdarma. Hlídání dětí zajištěno.

06.11.–06.11. v 11:00 h, Nemocnice 
Blansko 
Čas je mozek
Od 11 do 14 hodin na infostánku 
jednoduchý test na hlavní příznaky 
mozkové příhody. Přítomni budou 
lékaři a zdravotní personál neuro-
logického oddělení. Zájemcům bu-
dou měřit krevní tlak, hladinu cukru 
a cholesterolu v krvi; první tři zájemci 
každou celou hodinu budou mít mož-
nost absolvovat ultrazvukové vyšet-
ření krkavic. Stánek bude umístěn 
v přízemí polikliniky Blansko u in-
formačního centra a lékárny.

07.–10.11, od 14 h, Galerie města Blanska
Svatomartinská tvořivá dílna
Letos si návštěvníci vytvoří zdobenou 
svíčku, lampion, a kožené ozdoby. 
Vstupné 30 Kč/osoba.

07.11. v 9:30 h, Dům přírody Morav-
ského krasu 
Seminář u příležitosti výročí de-
seti významných badatelů Morav-
ského krasu
Zvou: Správa jeskyní České republiky 
a Dům přírody Moravského krasu.

07.11. v 10:00 h, klub Ratolest, 
ul. Sladkovského 2b 
Lékárna ze zahrad a luk
Přednáška s praktickými ukázkami. 
Povídání o jemném a opravdovém 
doprovázení dětí i dospělých při běž-
ných onemocněních, úrazech a trá-
peních. Na pomoc si přivoláme  pár 
krásných a mocných květin z našich 
zahrádek a luk. 

08.11. v 9:30 h, klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b 
Světýlková dílna
Přijďte si vlastnoručně vyrobit lam-
pičku, se kterou se můžete v pátek 
10.11. vydat na Pochod ke sv. Mar-
tinovi. Není třeba nosit žádný ma-
teriál nebo pomůcky. Vstup 30 Kč. 
Za fi nanční podpory města Blanska.

08.11. v 16:00 h, knihovna 
Jak hledat v knihovně
Chcete si osvěžit systém třídění knih 
v knihovně a v běžném provozu na 
to nemáte čas? Nebo jste se nedáv-
no zaregistrovali, námi sdělených 
informací bylo příliš a Vy nevíte, co 
a jak? Nebo registraci v blanenské 
knihovně teprve zvažujete a chcete 
nejprve znát možnosti a podmínky 
půjčování? Přijďte k nám! Budeme 
k dispozici jenom pro vás a vaše do-
tazy. Přicházet a odcházet můžete dle 
Vašich možností, budeme připraveni 
i na individuální dotazy, avšak přijďte 
nejpozději v 17 hodin.

08.11. v 18:00 h, knihovna 
Nový hrad známý i  neznámý – 
2. část
Jiří Bartoň, historik a publicista a jeho 
setkání s novohradskou minulostí.

08.11. v 19:00 h, klub Ulita, B. Něm-
cové 2A 
Večer s Kotlíkem č. 189 – Pirátka 
z La Grace
Host: Eva Žondrová. Vstupné dob-
rovolné.

09.11. v 9:00 h, nám. Republiky 
Farmářské trhy

09.11. v 16:00 h, kostel sv. Martina 
Setkání pozůstalých
Krátká bohoslužba za naše klienty, 

zapálíme za ně svíčku. Poté na faře 
společně s pozůstalými zavzpomí-
náme na jejich blízké. Mohou při-
jít i ti, kteří jakýmkoliv způsobem 
ztratili někoho blízkého, nejen kli-
enti mobilního hospice. Setkání je 
o vzpomínání, o tom, jak se lidé se 
ztrátou vypořádávají, co je těžké, a co 
naopak pomáhá.

10.11. ve 13:00 h, 17:00 h, kostel 
sv. Martina 
Prohlídky interiéru kostela, večerní 
prohlídky věže
Více v programu v příloze Vítání sva-
tého Martina v tomto vydání.

10.11. v 17:00 h, Centrum pro matku 
a dítě, Sladkovského 2B 
Pochod světýlek ke sv. Martinovi
Více v programu v příloze Vítání sva-
tého Martina v tomto vydání.

10.11. v 18:00 h, Dělnický dům 
Jožka Černý – 75 let, narozenino-
vý koncert
Speciální koncert k 75. narozeninám 
jednoho z nejznámějších moravských 
zpěváků lidových písní. S cimbálovou 
muzikou Gracia pod vedením Petra 
Zugárka. Předprodej vstupenek v in-
formační kanceláři Blanka, tel. 516 
410 470. Návštěvníci koncertu obdrží 
vstupenku na nedělní program Vítání 
svatého Martina.

10.11. v 18:00 h, muzeum 
Koncert pro dvě violoncella – Jiří 
Hošek a Dominika Weiss Hošková
Koncert v hudebním salonu – 3. kon-
cert z cyklu Hudba na blanenském 
zámku. Dominika Weiss Hošková 
– violoncello, Jiří Hošek – violonce-
llo, varhany.

10.11. v 19:00 h, klub Ulita, B. Něm-
cové 2A 
Čajová zahrada Petra Siče
Přednáška o čaji jako takovém s de-
gustací. Vstupné 50 Kč.

11.11. v 9:00 h, informační centrum 
Komentovaná prohlídka města 
Blanska s průvodcem Pavlem Svo-
bodou
Sraz u Blanenské informační kance-
láře Blanka, Rožmitálova 6.

11.11. v 10:00 h, kostel sv. Martina 
Prohlídky interiéru kostela, večerní 
prohlídky věže
Více v programu v příloze Vítání sva-
tého Martina v tomto vydání.

11.11. v 11:00 h, Skalní mlýn 
Svatomartinský košt
Program:
11:11 hod. Slavnostní otevření Sva-
tomartinského vína
11:15 hod. Hudební vystoupení
12:15 hod. Cimbálová muzika
14:00 hod. Standa Hložek s kapelou
15:00 hod. Řízená degustace vína 
s výkladem vinaře
15:30 hod. Cimbálová muzika
16:30 hod. Řízená degustace vína 
s výkladem vinaře
17:00 hod. Hudební vystoupení HD 
ACOUSTIC
18:30 hod. Ohnivá show

11.11.–12.11. v 11:00 h, restaurace 
Obůrka 
Svatomartinská husa
Rezervace míst na tel. č. 516 416 107.

11.11. ve 13:00 h, muzeum 
Svatomartinská družina a mimo-
řádné prohlídky zámku
Více v programu v příloze Vítání sva-
tého Martina v tomto vydání.

11.11. ve 13:00 h, zámecký park 
Na víno s Martinem
Letošní Vítání sv. Martina nabízí v so-
botu 11. listopadu 2017 možnost za-
jít si takříkajíc Na víno s Martinem. 
Pod tímto názvem se v blanenském 
zámeckém parku odpoledne a večer 
uskuteční pestrá přehlídka (nejen) 
svatomartinských vín, která zde se 
svatým Martinem také poprvé slav-
nostně otevřeme. Více v programu 
v příloze Vítání svatého Martina 
v tomto vydání.

11.11. ve 14:00 h, Rekreační oblast 
Palava 
Ukázková akce lodních modelů
Uskuteční se po skončení Českého 
poháru v zimním plavání.

11.11. ve 20:00 h, Katolický dům 
Martinské hody
Tradiční zábava s kapelou Pohoda, 

bohatou tombolou a domácí kuchy-
ní. Rezervace na skdblansko.cz/hody.

12.11. v 9:00 h, zámecký park 
Vítání svatého Martina
Průvod od kostela sv. Martina. Pro-
gram v zámeckém parku. Více v pro-
gramu v příloze Vítání svatého Marti-
na v tomto vydání. Předprodej vstu-
penek v informační kanceláři Blanka 
a v Kině Blansko. Cena 50 Kč/100 Kč. 
Děti do 15 let, kostýmovaní účastníci 
průvodu a ZTP mají vstup zdarma.

12.11. v 9:00 h, kostel sv. Martina 
Slavnostní mše svatá s poděkováním 
za dary země

12.11. v 10:00 h, nám. Svobody 
Fanfáry na počest sv. Martina

12.11. v 11:00 h, muzeum 
Vinárna v zámeckém sklepení a mi-
mořádné prohlídky zámku
Vinárna je otevřena od 11:00 h. Mi-
mořádné nedělní prohlídky zámku 
ve 13:00, 14:00 a 15:00 h.

12.11. v 17:00 h, Katolický dům 
Beseda u cimbálu
Tradiční posezení s cimbálovou mu-
zikou Grajcar.

13.11.–24.11., knihovna 
Dny poezie
Ve dnech od 13. do 24. listopadu 2017 
v rámci Festivalu poezie si můžete 
v libovolném oddělení knihovny vy-
brat pro sebe a své blízké básničku.

14.11., Nemocnice Blansko 
Boj za zdravá prsa
Zdravotní pojišťovny hradí preven-
tivní vyšetření prsu ženám od 45 let 
věku. Akce Nemocnice Blansko je 
proto zaměřena na ženy pod touto 
věkovou hranicí, tj. do 44 let. Podrob-
nosti budou zveřejněny na webu Ne-
mocnice Blansko www.nemobk.cz.

14.11. v 16:30 h, klub Ratolest, 
ul. Sladkovského 2b 
Co pro sebe mohu jako rodič udělat, 
abych byl/a v pohodě
Zážitkový seminář. Chcete na sobě 
pracovat a pochopit, proč se některé 
věcí dějí tak, jak se dějí? Jste rodič 
a všechno to na Vás padá? Chcete po-
rozumět tomu, co Vás ve Vašem jed-
nání pohání vpřed? Vstup 40 Kč, čás-
tečně hrazeno z dotačního programu  
MPSV Rodina, hlídání dětí zajištěno.

14.11. v 18:30 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro 
Pokoj bez konce
Celosvětový svátek Day of peace, 
zavedený Unesco, vyjadřuje touhu 
lidské duše prožívat pokoj v každé 
oblasti života. Ale skutečně hluboký 
a trvalý pokoj může přinést jen „kníže 
pokoje“ Ježíš Kristus. Beseda.

15.11. v 18:00 h, klub Ulita, B. Něm-
cové 2A 
Příroda Moravského Krasu
Vernisáž výstavy a beseda. Vstupné 
dobrovolné.

SPORT
27.10. v 18:30 h, herna stolního tenisu, 
Purkyňova ul. 
Stolní tenis: Blansko – Triangl Rájec
Muži D, KS2.

28.10. v 10:00 h, kuželna, Údolní 10 
Kuželky: KK Blansko A - TJ Pro-
stějov
2. kuželkářská liga mužů, skupina B.

28.10. v 10:00 h, 15:00 h, herna stol-
ního tenisu, Purkyňova ul. 
Stolní tenis: Blansko – Olomouc, 
Řeznovice
10:00 h ženy – KST Olomouc, 1. liga
15:00 h muži A - MK Řeznovice, 
2. liga

28.10. ve 14:30 h, hřiště Údolní 
Fotbal: FK Blansko – Ždírec nad 
Doubravou
Muži A. Fortuna Moravskoslezská 
divize, skupina D.

28.10. v 17:30 h, ASK Blansko 
Basketbal: ASK Blansko – BC Vy-
sočina B
Muži A.

29.10. v 9:00 h, sportovní hala Údolní 
Volejbalový turnaj veteránů

29.10. v 10:00 h, herna stolního tenisu, 
Purkyňova ul. 

Stolní tenis: Blansko – MS Brno B
Muži A, 2. liga.

29.10. v 10:30 h, ASK Blansko 
Basketbal: ASK Blansko – BK Žďár
Muži A.

03.11. v 18:00 h, kuželna, Údolní 10 
Kuželky: KK Blansko B – KK Orel 
Ivančice
Jihomoravská divize.

04.11. v 9:00 h, 11:00 h, Hala Údolní 
Basketbal: Blansko – Jiskra Kyjov
Dívky U12.

04.11. v 10:00 h, 12:45 h, kuželna, 
Údolní 10 
Kuželky: KK Blansko – Zlín, Jihlava
10:00 h KK Blansko A - KC Zlín, 
1. kuželkářská liga žen
12:45 h KK Blansko B – KK PSJ Jihla-
va, 2. kuželkářská liga žen, skupina B

04.11. ve 14:00 h, herna stolního te-
nisu, Purkyňova ul. 
Putování lesem za pohádkovými 
postavami aneb Pojďte s námi za 
pohádkou
Prezentace a start: areál herny stol-
ního tenisu na Podlesí, od 14:00 do 
17:00 h. Startovné: dospělí 50 Kč, děti 
30 Kč. V cíli bude pro Vás připraveno 
občerstvení s opékáním párků. S se-
bou si nezapomeňte baterku, lampion. 
Výtěžek z akce bude věnován dětem 
z Mateřské školy Blansko, Údolní 8. 
Akce se koná za každého počasí. Před-
prodej vstupenek probíhá v Blanenské 
informační kanceláři „Blanka“, Rož-
mitálova 6. Cena: 50/30 Kč. 

10.11. v 18:30 h, herna stolního tenisu, 
Purkyňova ul. 
Stolní tenis: Blansko – Sokol Otnice
Muži D, KS2.

11.11. v 8:00 h, kryté lázně 
Plavání – zimní krajský přebor žactva
Ročníky 2006–2007.

11.11. v 9:00 h, 10:15 h, 11:30 h, Spor-
tovní hala Údolní 10 
Florbal: elévové FBK Atlas Blan-
sko – Brno
09:00 h FBŠ Hattrick Brno A - FBK 
Atlas Blansko 
10:15 h FBK Atlas Blansko – FBŠ 
Hattrick Brno C 
11:30 h FBK Atlas Blansko – Sokol 
Brno I EMKOCase GulliversY 
12:45 h Sokol Brno I EMKOCase Gu-
lliversK – FBK Atlas Blansko

11.11. v 9:00 h, 10:45 h, ASK Blansko 
Basketbal: BBK Blansko – JBC Brno
Mistrovský zápas U11.

11.11. v 9:00 h, 11:00 h, sportovní 
hala Údolní 
Basketbal: Blansko – KP Brno Šla-
panice
Dívky U15.

11.11. v 9:30 h, 13:30 h, 16:00 h, herna 
stolního tenisu, Purkyňova ul. 
Stolní tenis: Blansko – Brno, 5ez-
novice, Kopřivnice
09:30 ženy – MS Brno, 1. liga
13:30 ženy – MK Řeznovice B, 1. liga
16:00 muži A - Tatra Kopřivnice, 
2. liga

11.11. v 10:00 h, kuželna, Údolní 10 
Kuželky: KK Blansko A - TJ Sokol 
Chvalíkovice
2. kuželkářská liga mužů, skupina B.

11.11. v 11:30 h, Rekreační oblast 
Palava 
Svatomartinské zimní plavání – 
2. ročník Českého poháru v zim-
ním plavání
U příležitosti Vítání svatého Martina.
Plave se 100 m, 250 m, 500 m, 750 m 
a 1000 m. Pořádá FIDES Brno, plavá-
ní www.otuzilci-brno.cz za podpory 
města Blanska.

11.11. ve 13:00 h, 14:45 h, ASK Blansko 
Basketbal: mistrovský zápas U13

11.11. ve 14:00 h, hřiště Údolní 
Fotbal: FK Blansko – FK Šumperk
Muži A. Fortuna Moravskoslezská 
divize, skupina D.

12.11. v 9:00 h, 10:45 h, ASK Blansko 
Basketbal: mistrovský zápas U13

12.11. v 10:00 h, herna stolního tenisu, 
Purkyňova ul. 
Stolní tenis: Blansko – Siko Orlo-
vá B
Muži A, 2. liga.
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Během toho roku jsme navští-
vili na čtyřech zájezdech Tren-

čiansky hrad, zámek Valtice, Tvrz 
Orlice a hrad Sovinec.

Dále jsme si prošli arboretum 
a výstavu růží v Mlyňanech na 
Slovensku, bylinkovou zahradu 
ve Valticích, prohlédli jsme si 
z výšky okolí Králíků, a to z roz-
hledny Stezka v oblacích, vyšlápli 
jsme si celé Rešovské vodopády, 
navštívili jsme ale i několik mu-
zeí, náměstí a památníků.

Nyní nás čeká ještě jeden zá-
jezd, kdy se vydáme na meziná-
rodní veletrh Europom do Olo-
mouce na Výstavu ovoce, zeleni-
ny a školkařských výpěstků.

Příští rok nás čeká již XX. roč-
ník, a tak se můžeme těšit na další 
zájezdy, na které jste i vy srdeč-
ně zváni.

» Libuše Vítková
člen výboru ZO ČZS Blansko

Na startovní čáru „Běhu leg-
nického lva“ se letos postavili 
Ondřej Šindelář, Jana Kakáčová 
a Michal Krška. Trasa závodu, 

který odstartoval v neděli 8. října, 
vedla přes městský park, v jehož 
areálu odběhli první tři kola.

Nejvíce se dařilo Janě Kakáčo-

vé, která si stejně jako v loňském 
roce zaběhla do cíle pro bron-
zovou medaili ve své kategorii 
a obsadila celkové 114. místo. 
Ondřej Šindelář si oproti loňsku 
polepšil o čtyři minuty a s novým 
osobním rekordem tak dosáhl ve 
své kategorii na skvělou čtvrtou 
příčku. Ve výsledkové listině mu 
patří celkové dvaadvacáté místo.

Dalším členem blanenské de-
legace byl Michal Krška. I on se 
mohl v Legnici opět těšit z osob-
ního rekordu, ve své kategorii 
obsadil pěkné čtrnácté místo 
a v celkovém pořadí pak místo 
devětatřicáté.

Všem zúčastněným gratulu-
jeme a děkujeme za vynikající 
reprezentaci města.

» Jana Franchi
předsedkyně komise 
pro zahraniční styky

Jedna z nejvýznamnějších mezinárodních akcí kuželkářského kalendáře 
proběhla začátkem října na renovované šes  dráze v Blansku. Do fi nále se 

probojovalo družstvo žen z KK Slovan Rosice, které nakonec podlehly německému 
týmu z Bambergu. Finále mužů ovládl maďarský celek Zalaegersegi. 

Oddechová zóna na základech bývalého hotelu Dukla začala 10. října s ročním 
zpožděním sloužit svému účelu. Prostranství je zpřístupněno veřejnos  . 

Zahrádkáři Blansko letos pořádali již XIX. ročník jednodenních 
zájezdů s názvem „Za krásou, historií a poznáním“. 

Letos již třicátého ročníku Půlmaratonu v Legnici se zúčastnili i zástupci z města 
Blanska. Pozvání k účas   na této mimořádně významné sportovní událos   

v polském partnerském městě přijali blanenš   atle   již podruhé. Do cíle 
doběhlo tři sta devadesát sedm běžců, z nichž tři hájili barvy města Blanska. 

Zahajovací ceremoniál poháru proběhl 3. října večer na kuželně v Údolní ulici. 
 Foto: S. Mrázek

Do konce října zde ještě přibudou dva prvky – houpačka 
a houpadlo – určené i pro dospělé.  Foto: S. Mrázek

Tyto zájezdy přinášejí zahrádkářům nejen ponaučení, v rámci výletů se rádi 
vydávají za krásami a historií. Fotografi e: archiv autorky

Počasí letošnímu ročníku bohužel příliš nepřálo. Blanenské běžce přišel 
podpořit i prezident Legnice Tadeusz Krzakowki (druhý zprava). 
 Foto: archiv města Legnica

V Blansku se odehrál 
Světový pohár družstev v kuželkách

Veřejnosti již slouží k odpočinku
klidová zóna na náměstí Republiky

Za krásou, historií a poznáním
se vydali blanenští zahrádkáři 

Blanenským atletům
se na legnické půdě daří 

Svoje síly změřilo v Blansku 
ve dnech 3.–7. října čtrnáct muž-
ských a devět ženských týmů pa-
třících mezi absolutní světovou 
elitu. Do Blanska se tato nejvý-
znamnější klubová soutěž v ku-
želkách vrátila po čtrnácti letech.

V podání mužů hájili české 
barvy kuželkáři z Rokycan, ve hře 
se jim však příliš nedařilo, čímž 
se jim uzavřela cesta do semifi -

nále, a skončili tak na konečném 
11. místě. 

Ženy si vedly o poznání lépe. 
Sehraný tým hráček z Rosic si 
vedl na výbornou, i když na ví-
tězství jejich výkony nestačily. Tě-
šit se ale mohou z druhé příčky za 
obhájkyněmi titulu z německého 
Bambergu. Již nyní ale pomýšlejí 
na odvetu v Lize mistrů.

„I když kuželna v Blansku ne-

patří k nejlehčím, na tři stovky 
hráčů z více než patnácti zemí 
světa zde odvedly výborné výko-
ny. Pořadatelům udělaly největší 
radost rosické hráčky, které navá-
zaly na poslední české umístění 
ženské Slavie z roku 2008,“ uvedl 
pro ČT Jiří Jančálek, prezident 
České kuželkářské asociace.

Výsledky
Muži – celkové pořadí:
1. Zalaegerszegi TK (Maďarsko) 
2.  SKV Rot Weiß Zerbst 1999 

(Německo)
3.  ŽP Šport Podbrezová (Sloven-

sko) 
Ženy – celkové pořadí: 
1. SKC Victoria 1947 Bamberg
2. KK Slovan Rosice
3. BBSV Wien (Rakousko)

Kompletní výsledková listi-
na je k dispozici na https://www.
worldcupblansko.cz/.

» red

Přístupné je po bezbariérovém nájezdu 
a po železných schodech na západní straně. 
Schodiště od drogerie však zůstane uzavře-
no, protože zde budou pokračovat práce na 
zvelebení okolí prostranství (výsadba nové 
zeleně a chodníky).

Stavba je zkolaudována, ale hotové dílo 
ještě město Blansko nepřevzalo. Lidé se zde 
tak mohou potkat s řemeslníky, kteří stále 
dokončují poslední drobné nedodělky, je-
jichž odstranění je podmínkou převzetí díla 
ze strany města. Tato skutečnost ale nebrání 
užívání prostranství. » Stanislav Mrázek

V neděli se v Ostravě-Vítkovicích konalo Mistrovství Moravy a Slezska mladšího žactva – fi nále družstev, 
kterého se z blanenského klubu ASK Blansko účastnily Dominika Bezdíčková, Veronika Jakusidisová a Adéla 
Jánošíková. Svěřenkyně trenéra Jiřího Ošlejška hostovaly v této soutěži za brněnský klub JAC Brno a přispěly 
k vítězství ve fi nále. Mar  n Bezdíček, ASK Blansko

Blanenské atletky přispěly 
k vítězství v hostujícím klubu
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v Blansku a jeho městských částech. Vydává KSMB, Hybešova 1, 678 01 Blansko, tel. 516 412 155, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktor 

Jaroslav Jeřábek, redaktor Stanislav Mrázek, e-mail: mrazek@blansko.cz, redaktorka Bc. Jana Franchi, e-mail: franchi@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. 
Sazba Ideal studio Brno,  sk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. –  skárna Novo  sk Olomouc. Přehled uzávěrek jednotlivých vydání na www.blansko.cz/media/zpravodaj-mesta-blanska/ . Tiskové chyby vyhrazeny.

Zpravodaj města Blanska
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